Einen höheren Stellenwert hätten also die *ordinationes* und *constitutiones* des Generalkapitels nicht haben können. Dies wirft ein weiteres, besonders erhel-

⁵⁹³ HOURLIER, L'âge classique, S. 237. – Für die Dominikaner s. De oudste constituties, S. 312: *volumus et declaramus ut constitutiones nostre non obligent nos ad culpam, sed ad poenam, nisi propter contemptum vel preceptum* (1236). Vgl. die sehr ausführlichen Reflexionen Humberts de Romans über diese Textstelle in seiner *Expositio super constitutiones fratrum Praedicatorum*. Opera de vita regulari, Bd. 1, S. 45-56. In einem anderen Kurztraktat kam Humbert nochmals auf diese Frage zurück: s. Commentaires inédits d'Humbert de Romans sur quelques points des constitutions dominicaines, ed. R. CREYTENS, in: Archivum fratrum Praedicatorum 21 (1951), S. 197-214, hier 205-208. Vgl. F. CYGLER, Une nouvelle conception de la culpabilité chez les réguliers. Humbert de Romans, les dominicains et le "principe de la loi purement pénale" au XIII^e siècle, in: J. HOAREAU-DODINAU – P. TEXIER (Hgg.), La culpabilité (Cahiers de l'Institut d'anthropologie juridique, Bd. 6), Limoges 2001, S. 387-401. – Für die Cisterzienser s. Nomasticon, Bd. 2, S. 470: *Et sciendum quod non est intentio Capituli generalis pro transgressione definitionum quarumlibet praemissarum, ad culpam, nisi contemptus intervenierit, ad poenam tamen personas Ordinis obligare* (libellus von 1289/1316). – Für die Prämonstratenser s. Les statuts de Prémontré réformés, S. 2: *Institutiones vero, quas in presenti libro conscripsimus, non ad culpam obligare intelligimus transgressores sed ad poenam, nisi aliquis eas transgredi presumpserit ex contemptu* (1236/1238). – Für die Clunienser s. Statuts, chapitres généraux et visites de l'ordre de Cluny, 9 Bde., ed. G. CHARVIN, Paris 1965-1979 [künftig: CHARVIN], Bd. 1, Nr. 9, bes. S. 73: *Sequitur secunda pars, de ordinationibus, prohibitionibus et preceptis que ad mortale peccatum non obligant transgressores, sed aliam poenam arbitrariam* (1301). Vgl. ebd., Nr. 11, S. 110 (§ 41): *Item, juxta formam statuti apostolici praecipimus observari, ut diffinitiones seu ordinationes dicti Capituli generalis Cluniacensis, ad culpam mortalem non obligent, sed ad poenam, nisi existant circa essentialia observantiae regularis* (um 1314) und noch Bullarium sacri ordinis Cluniacensis, ed. P. SIMON, Lyon 1680 [künftig: Bullarium], S. 153, Sp. 2: *Diffinitiones autem seu ordinationes Capituli generalis ad mortalem culpam non obligent, sed ad poenam; nisi contra essentialia observantiae regularis existant* (Reformbulle von 1289, worauf die gerade zitierte Stelle aus den Statuten von ca. 1314 Bezug nimmt). – Die Relativität des Prinzips machen die *nisi* in den Zitaten deutlich.